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Abstract

The aim of this work is to compare the methods of valuation of stocks while releasing

them into expenditure. All used methods were applied to specific movements of stock

inventory items in the selected company.

The work is divided into three main parts. The first, theoretical part, describes the

ownership stucture of the company, and further details the invetory details. Inventories

are defined and their brief characteristics are presented. This section also notes the

issues of inventory accounting in the two possible ways - method A and method B. The

methods of valuation of stocks and their brief description are included in the next

chapter.

At the beginning of the second section, a profile of the selected company is provided.

That is for a specific idea of the company and its activities. Listed below are the basic

principles of the accounting software ABRA G3, whis is chosen for the processing

methods of valuing stocks while releasing them into expenditure. At the end of the

practical part is a table that contains all the data on the valuation methods applied to the

specific stock movements, which are attached.

The third and final part of this work contains a summary of the data and the

conclusions arising therefrom. There also is a recommendation for the selected

company.
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1. Úvod

Každá účetní jednotka potřebuje mít kde vyrábět a na čem vyrábět, musí proto

vlastnit majetek. Z hlediska doby použitelnosti můžeme majetek rozdělit na dlouhodobý

a krátkodobý, neboli oběžný majetek. Oběžný majetek je určen k zajištění provozní

činnosti podniku. Oběžný proto, že se ve výrobě spotřebovává, předává svoji hodnotu

do hodnoty nových výrobků, a často mění svou podobu.

Oběžný majetek má 2 podoby:

a) věcnou – sem patří zásoby

b) finanční – sem patří peníze, ceniny, krátkodobé cenné papíry a pohledávky.

Cílem bakalářské práce je porovnat metody oceňování zásob při výdeji do spotřeby.

Všechny využívané metody byly aplikovány na skladové pohyby konkrétní skladové

položky ve vybraném podniku.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. První, teoretická část, popisuje majetkovou

strukturu podniku, z které se dále rozpracovávají podrobněji zásoby. Zásoby jsou

vymezeny a je uvedena jejich stručná charakteristika. V této části je také zaznamenána

problematika účtování zásob dvěma způsoby, a to způsobem A a způsobem B. V další

kapitole jsou obsaženy metody oceňování zásob při výdeji a jejich stručný popis.

Na začátku druhé části je uveden profil vybrané společnosti. To pro konkrétní

představu o firmě a její činnosti. Dále jsou uvedeny základní principy práce s účetním

softwarem ABRA G3, který je vybrán pro zpracování metod oceňování zásob při výdeji

do spotřeby. Na závěr praktické části je tabulka, která obsahuje všechny získané údaje

o metodách oceňování aplikovaných na konkrétní skladové pohyby, které jsou přiloženy

v příloze.

Třetí část obsahuje shrnutí získaných údajů a závěr z nich vyplývající. Je zde

doporučení pro vybraný podnik.
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2. Teoretická část

2. 1. Majetková struktura podniku

Majetkem podniku se rozumí souhrn všech věcí, peněžních prostředků, pohledávek
a jiných majetkových hodnot, které patří podniku a slouží k jeho podnikatelské činnosti.
Tvoří ji dvě základní skupiny prostředků, které se liší dobou použitelnosti v provozu
podniku. První skupinou je dlouhodobý majetek, druhou skupinou je oběžný majetek.
Zvláštní skupinu pak tvoří tzv. přechodná aktiva.

Dlouhodobý majetek
(označován také jako stálý, fixní, neoběžný, stálá aktiva) slouží podniku dobu delší
než jeden rok a tvoří podstatu jeho majetkové struktury. Člení se do tří základních
skupin:

o Dlouhodobý nehmotný majetek,
o Dlouhodobý hmotný majetek,
o Dlouhodobý finanční majetek.

Dlouhodobý nehmotný majetek tvoří koupená různá oprávnění, např. patenty,
licence, vydavatelská a autorská práva, nehmotné výsledky výzkumu a vývoje. Dále se
sem zahrnují softwary, obchodní značky firmy a také náklady na založení podniku.
Povinně se sem musejí zařadit položky, jejichž cena je vyšší než 60.000 Kč.

Dlouhodobý hmotný majetek je majetek, který má fyzickou podobu a v podniku
většinou slouží dlouhou dobu a postupně se opotřebovává. Pořizovací cena je obvykle
vyšší než 40.000 Kč. Řadí se sem budovy, stavby, stroje, výrobní zařízení, dopravní
prostředky, přístroje aj. Tento majetek se odepisuje. Některý majetek je možné využívat
opravdu dlouhou dobu, než by se znehodnotil, např. pozemky, umělecká díla, zlato,
tento majetek je tedy neodpisovatelný. V praxi je dlouhodobý majetek členěn na movitý
majetek, lze ho přemisťovat, a nemovitý majetek, který nelze přemisťovat (má
základy těsně spojené se zemí). Dlouhodobý hmotný majetek se nespotřebovává
najednou, ale postupně se opotřebovává a znehodnocuje a úměrně tomuto opotřebování
přenáší svou hodnotu ve formě odpisů do nákladů podniku. Protože odpisy jsou
většinou fixními náklady, je důležité, aby podnik nevlastnil žádné zbytečné budovy,
stroje nebo výrobní zařízení.

Dlouhodobý finanční majetek tvoří majetkové účasti podniku v jiných podnicích,
cenné papíry, které podnik nakoupil jako dlouhodobou investici, hypotekární
pohledávky aj. Mezi dlouhodobý finanční majetek nepatří cenné papíry určené
k obchodování.

Do dlouhonoho majetku se může také zahrnout i drobný dlouhodobý majetek,
který nedosahuje výše požadované vstupní ceny, ale má dlouhodobou povahu.
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Oběžný majetek
(označován také jako krátkodobý, provozovací, provozní, oběžná aktiva)
Oběžným majetkem se nazývá proto, že jedna jeho forma se přeměňuje do jiné.

Koloběh oběžného majetku

Oběžný majetek je tedy v neustálém pohybu. Na rozdíl od dlouhodobého majetku,
jehož obrat je velice pomalý, oběžný majetek „obíhá“ velice rychle. Čím rychleji se
obrací, tím za stejných podmínek přinese vyšší zisk. Proto je důležitým ukazatelem při
hodnocení oběžného majetku rychlost jeho obratu.

Oběžný majetek slouží také k úhradě závazků podniku. Podnik vyrovnává své
závazky nejčastěji penězi, nemá-li peníze k dispozici, musí použít oběžný majetek, resp.
i dlouhodobý, což často vede k postupnému zániku podniku.

Schopnost jednotlivých aktiv přeměnit se rychle a bez větších ztrát na peněžní
prostředky se označuje jako likvidnost.

Oběžný majetek je v podniku přítomen v několika různých formách:

• věcná podoba
� zásoby surovin, pomocných látek a provozních látek, náhradních dílů,

obalů, nedokončené výroby, paliva, hotových výrobků a zboží

• peněžní podoba

� hotovost, peníze na bankovních účtech, pohledávky, krátkodobý finanční
majetek, krátkodobé náklady příštích období

Materiál

Peníze

Pohledávka

Polotovar

Nedok.
výroba

Výrobek

Zboží
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2. 2. Zásoby

Zásoby jsou věcnou podobnou oběžného majetku. Upravuje je Zákon o účetnictví
a evidují se v účetní třídě 1. Zásoby se mohou pořídit několika způsoby:

- nákup – materiál, zboží
- vlastní výroba – nedokončená výroba, polotovary, výrobky, zvířata a zboží
- pořízené bezplatně, nalezené

2. 2. Vymezení zásob

Vymezení pojmu „zásoby“ je podrobně rozvedeno v § 9 vyhlášky č. 500/2002 Sb.
a v ČÚS č. 015- Zásoby.

Schematicky lze zásoby rozdělit do tří základních kategorií:

Zásoby

Nakoupené

Vytvořené
vlastní
činností

Zvířata
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Zásoby nakoupené
Nakupované zásoby patří mezi nejčastější představitele zásob, lze je rozdělit do dvou
velkých skupin, kterými jsou materiál a zboží.

Materiál

• suroviny (základní materiál, který tvoří podstatu výrobku),
• pomocné látky (přecházejí přímo do výrobku, ale netvoří jeho podstatu),

• provozovací látky (hmoty, jež jsou zapotřebí pro provoz podniku jako celku),
• náhradní díly (předměty určené k údržbě a opravám DHM),
• obaly a obalové materiály,

• drobný hmotný majetek (samostatné movité věci a soubory movitých věcí
s dobou použitelnosti delší než jeden rok a s pořizovací cenou nižší než je
stanovená pro účtování do dlouhodobého majetku),

• movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší, bez ohledu na pořizovací
cenu.

Zboží:


[…]


DL-1

1000ks 123,46 0,12

DL-2 1000ks 123,46 0,12
DL-3 9800ks 12 098,75 0,12

• Tedy výchozí skladová cena pro 100000ks je 12345,67. Pro DL-1 je pak celková
skladová cena pro 1000 ks získána jako 1/1000 z 12345,67, tedy 123,46.
Dopočtená jednotková cena (po zaokrouhlení!) je 0,12. Pochopitelně, pokud by
se použil zpětný postup pro výpočet celkové skladové ceny z této jednotkové,
zjistilo by se jiné číslo: 0,12*1000ks = 120! To je ale chybně, jelikož celková
skladová cena je 123,46!!!

5. 1. 3. 4. Uzavření oceněných pohybů, dokladů a skladu

Na závěr probíhá kontrola zpracovávaných dokladů, zda byly uzavřeny všechny
jejich řádky.

• Všechny zpracované řádky jsou označeny jako uzavřené.
• Všechny doklady, u nichž se podařilo uzavřít všechny řádky, jsou rovněž

označeny jako uzavřené. Je-li u nějakého dokladu nezpracovaný byť jen jeden
pohyb (řádek), nelze takový doklad zaúčtovat a zůstane označen jako
neuzavřený. Uzavřené doklady je pak možné zaúčtovat funkcí hromadné
zaúčtování.

Dále budou sklady za uzavřená období uzavřeny proti vystavování jakýchkoli nových
dokladů.
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6. Získané údaje z ABRA G3

Tabulka č. 1

FIFO VAP PEVNÁ CENA

Leden 253747,70 256239,70 253748,00

Únor 278058,60 274791,90 275648,00

Březen 287929,40 289139,50 284262,00

Duben 247488,60 247198,30 24506,00

Květe 246445,80 246361,20 241484,00

Červen 186548,10 186500,10 182792,00

Červenec 0,00 0,00 0,00

Srpen 29800,00 29792,36 29200,00

Září 14900,00 14896,18 14600,00

Říjen 0,00 0,00 0,00

Listopad 4470,00 4468,85 4380,00

Prosinec 0,00 0,00 0,00

Celkem 1549388,20 1549388,09 1310620,00

V prvním měsíci je ocenění metodou FIFO nižší, a to z důvodu levně pořízených
zásob při prvních třech nákupech. V únoru je FIFO vyšší to proto, že se vyskladňuje to
množství, které bylo nakoupeno za vůbec nejvyšší cenu, za kterou tato zásoba byla
během roku 2OO8 pořizována. VAP za měsíc březen se nám mění směrem nahoru, což
bylo způsobeno dražším nákupem. Po zbytek roku se nákupní cena nemění a zůstává na
745,--Kč za q. Metodou FIFO tedy oceňujeme za 745,--Kč za q. VAP je ale na hodnotě
744,12K4 za q čímž vzniká nepatrný rozdíl v každém měsíci.
Metoda oceňování Pevnou cenou je sice nejnižší, ale to pouze z toho důvodu, že
první nákup této skladové položky byl nejnižší za celé sledované období 2008.
Vzhledem k tomu, že v průběhu roku nákupní cena rostla, je tato metoda neobjektivní
a neodpovídá účetní zásadě o věrném zobrazení účetní položky.
Během roku bylo spotřebováno veškeré nakoupené množství této skladové položky,
takže na konci roku nevzniká žádný oceňovací rozdíl.
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7. Závěr

Tématem bakalářské práce je porovnávání metod oceňování zásob při výdeji do
spotřeby. Porovnávány byly ty metody oceňování, které umožňuje Zákon o účetnictví.
To znamená metoda FIFO, metoda váženého aritmetického průměru a pevná cena.
V teoretické části jsou uvedeny základní informace o oběžném majetku, jeho
členění a charakteristika, způsoby účtování a metody oceňování při výdeji.
Pro praktickou část byl vybrán podnik, ve kterém jsem vykonávala praxi. Z tohoto
podniku byly získané údaje o skladových pohybech skladové položky HU. HU je krmná
směs určená pro chov hus. Tato firma se totiž kromě rybářství zabývá také
šlechtitelským chovem hus. Pro představu o velikosti a prosperitě firmy jsou uvedeny
její základní údaje.
Na začátku této části jsou uvedeny základní principy a postupy práce v účetním
programu ABRA G3, který bude používán pro zpracování údajů.
Získaná data z podniku se naeditovala do účetního programu ABRA G3 a provedlo
se jejich oceňování. Prvně metodou FIFO a následně metodou VAP. Metodu Pevné
ceny program neumožňuje, použit byl tedy pro tento výpočet program Excel. Získané
údaje jsou přepsány do Tabulky č. 1.

Na základě údajů v této tabulce jsou vyvozeny následující závěry:
Součet hodnot dodacích listů, které byly oceňovány metodou FIFO a váženým
aritmetickým průměrem je téměř stejný. V našem konkrétním případě rozdíl mezi
těmito metodami je 0,18 Kč. Není tedy žádný markantní rozdíl v metodě, kterou bude
firma využívat.
Oceňování metodou pevné ceny by nebylo vhodné, protože pevná cena byla
stanovena podle prvního nákupu, který činil 730,-- Kč za q. Což je nejnižší cena, za
kterou se během roku tato zásoba nakoupila. V konečném součtu je pak skladová
položka během roku podhodnocována.
Tato firma má tu výhodu, že si může vybrat z obou nejčastěji využívaných metod
oceňování zásob při výdeji do spotřeby. I když je rozdíl mezi souhrnem výdejek
nepatrný, přesto bych doporučila metodu váženého aritmetického průměru. A to
z důvodu, že součet je nižší, i když o tak nepatrnou částku.
Vzhledem k tomu, že podnik, na kterém bylo srovnávání prováděno, v současné době
používá na tuto skladovou položku oceňování váženým aritmetickým průměrem,
doporučím, aby u této metody zůstal.
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