Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Anita Lacinová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Porovnání metod oceňování zásob při výdeji do spotřeby
Oponent bakalářské práce: Ing. Michal Trčka
Povolání oponenta: ekonom

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Zvolené téma považuji pro naši společnost za přínosné.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: K formulování cílů práce nemám připomínek.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování postupně vede ke splnění cílů práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Aby zpracování zvolené problematiky bylo vyčerpávající, doplnil bych slovní komentář grafem nákupních i skladových cen krmné směsi za q v průběhu roku.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Je třeba ocenit pečlivou práci, kterou si studentka dala při převodu reálných údajů naší firmy do účetního programu a při zpracování těchto údajů třemi metodami.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Jako ekonom z praxe nedokážu posoudit, kdo je v teorii zásob považován za významného.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Studentka využívala nejen odbornou literaturu, ale seznámila se i s fungováním účetního programu a s jeho praktickým ovládním.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jedna gramatická chyba je žádná chyba.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: K přesnosti formulací nemám připomínky.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: K formálnímu zpracování nemám připomínek.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíl práce byl naplněn.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Haléřový rozdíl v ocenění mezi použitými metodami samozřejmě není důvod pro zvolení metody váženého průměru.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Respektujeme doporučení studentky a budeme pokračovat v účtování zásob metodou váženého průměru.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Dokázala byste graficky znázornit vývoj skladových cen v průběhu roku dle jednotlivých metod?

Otázka 2: Co Vám přineslo zpracování vybraného tématu a čím byste se chtěla zabývat ve své diplomové práci?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Závěrem bych za naši firmu vyjádřil poděkování Anitě Lacinové za zpracování uvedené problematiky i Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích za navázání spolupráce.

Datum: 14. 09. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: